Hua Siqueira Couto, 93
98700-000 - Centro

5* anda

fjul - RS
9700

UNIMED NOROESTE/RS SOCIEDADE COOPERATIVA DE ASSISTENCIA A SAUDE LTDA
CNPJ 87.647.756.0001-05 - Rua Siqueira Couto, 93 - 5° andar - ljui-RS

NIRE (JCE) 43400003193 - Inscrigdo na ANS 35726-0

Demonstragées Financeiras Encerradas em 31/12/2023

Il. Demonstragao do Resultado

Noroeste/RS

2023

2022

Contraprestagoes Efetivas/Prémios Ganhos de Operagdes de Assisténcia a Saude
Receitas com Operacdes de Assisténcia a Saude
Contraprestagdes Liquidas/Prémios Retidos
Variagao das Provisdes Técnicas de Assisténcia a Saude
(-) Tributos Diretos de Operagdes c/Planos de Assist. a Saude

Eventos/Sinistros Indenizaveis Liquidos/Sinistros Retidos
Eventos/Sinistros Conhecidos ou Avisados
Variagao da Proviséo de Eventos/Sinistros Ocorridos e Ndo Avisados

190.861.468,42

191.465.578,43

191.521.642,56
(56.064,13)
(604.110,01)

(163.942.755,19)
(162.163.083,94)
(1.779.671,25)

159.969.146,85

161.718.561,33

162.060.118,21
(341.556,88)
(1.749.414,48)

(134.577.796,66)
(133.544.696,93)
(1.033.099,73)

RESULTADO DAS OPERAGOES COM PLANOS ASSISTENCIA A SAUDE

Outras Receitas Operacionais de Planos de Assisténcia a Saude

Receitas de Assisténcia a Saude Nao Relacionadas c/Planos Saude da Operadora
Receitas com Operagdes de Assisténcia Médico-Hospitalar
Receitas com Administragéo de Intercambio Eventual - Assisténcia Médico Hospitalar
Outras Receitas Operacionais

(-) Tributos Diretos de Outras Atividades de Assisténcia a Saude

Outras Despesas Operacionais com Plano de Assisténcia a Saude
Outras Despesas de Operagdes de Planos de Assisténcia a Saude
Programas de Promogao da Saude e Prevengdo de Riscos e Doencas
Provisdo para Perdas Sobre Créditos

Outras Despesas Oper. de Assist. a8 Satude Nao Relac. c/Planos Saude da Operadora

26.918.713,23

167.230,65
62.669.745,64
58.591.983,56

1.789.153,14
2.288.608,94
(2.391.220,21)
(6.137.180,96)
(3.042.993,14)
(2.594.268,51)
(499.919,31)
(61.131.473,41)

25.391.350,19

180.257,96
68.415.596,04
63.662.178,93

1.126.733,54
3.626.683,57
(2.473.650,35)
(5.041.149,62)
(2.497.460,99)
(2.672.016,86)
128.328,23
(70.566.517,59)

RESULTADO BRUTO
Despesas de Comercializagdo
Despesas Administrativas

Resultado Financeiro Liquido
Receitas Financeiras
Despesas Financeiras

20.095.814,94
(1.047.966,61)
(22.533.792,90)

2.004.875,77
4.542.756,63
(2.537.880,86)

15.905.886,63
(960.506,12)
(23.569.777,63)

2.391.314,37
4.375.272,28
(1.983.957,91)

Resultado Patrimonial 2.454.344,25 215.070,36
Receitas Patrimoniais 2.454.455,08 222.020,35
Despesas Patrimoniais (110,83) (6.949,99)

RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E PARTICIPAGOES 973.275,45 (6.018.012,39)
Imposto de Renda - (58.694,53)
Contribuigdo Social - (37.683,86)

RESULTADO LiQUIDO 973.275,45 (6.114.390,78)

As notas explicativas s&do parte integrante das Demonstragdes Financeiras.

Unimed £

VOLNEI SANTOS MALHEIROS
PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAGAO

FERNANDO VARGAS BUENO
DIRETOR EXECUTIVO

RICARDO THOMAZ DENIS PEIXOTO NUNES
CONTADOR ATUARIO
CRC RS 074805/0-3 MIBA 1342

C@ Membro da Alianca ) weracia e a paz” , S
Cooperativa Internacional | ANS - n° 357260 o,



