



**UNIMED NOROESTE/RS SOCIEDADE COOPERATIVA DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE LTDA**  
CNPJ 87.647.756.0001-05 - Rua Siqueira Couto, 93 - 5º andar - Ijuí-RS  
NIRE (JCE) 43400003193 - Inscrição na ANS 35726-0

**Demonstrações Financeiras Encerradas em 31/12/2023**

**II. Demonstração do Resultado**

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
<b>Contraprestações Efetivas/Prêmios Ganhos de Operações de Assistência à Saúde</b>		
Receitas com Operações de Assistência à Saúde	190.861.468,42	159.969.146,85
Contraprestações Líquidas/Prêmios Retidos	191.465.578,43	161.718.561,33
Variação das Provisões Técnicas de Assistência à Saúde	191.521.642,56	162.060.118,21
(-) Tributos Diretos de Operações c/Planos de Assist. à Saúde	(56.064,13)	(341.556,88)
	(604.110,01)	(1.749.414,48)
<b>Eventos/Sinistros Indenizáveis Líquidos/Sinistros Retidos</b>		
Eventos/Sinistros Conhecidos ou Avisados	(163.942.755,19)	(134.577.796,66)
Variação da Provisão de Eventos/Sinistros Ocorridos e Não Avisados	(162.163.083,94)	(133.544.696,93)
	(1.779.671,25)	(1.033.099,73)
<b>RESULTADO DAS OPERAÇÕES COM PLANOS ASSISTÊNCIA À SÁUDE</b>	<b>26.918.713,23</b>	<b>25.391.350,19</b>
Outras Receitas Operacionais de Planos de Assistência à Saúde	167.230,65	180.257,96
Receitas de Assistência à Saúde Não Relacionadas c/Planos Saúde da Operadora	62.669.745,64	68.415.596,04
Receitas com Operações de Assistência Médico-Hospitalar	58.591.983,56	63.662.178,93
Receitas com Administração de Intercâmbio Eventual - Assistência Médico Hospitalar	1.789.153,14	1.126.733,54
Outras Receitas Operacionais	2.288.608,94	3.626.683,57
(-) Tributos Diretos de Outras Atividades de Assistência à Saúde	(2.391.220,21)	(2.473.650,35)
Outras Despesas Operacionais com Plano de Assistência à Saúde	(6.137.180,96)	(5.041.149,62)
Outras Despesas de Operações de Planos de Assistência à Saúde	(3.042.993,14)	(2.497.460,99)
Programas de Promoção da Saúde e Prevenção de Riscos e Doenças	(2.594.268,51)	(2.672.016,86)
Provisão para Perdas Sobre Créditos	(499.919,31)	128.328,23
Outras Despesas Oper. de Assist. à Saúde Não Relac. c/Planos Saúde da Operadora	(61.131.473,41)	(70.566.517,59)
<b>RESULTADO BRUTO</b>	<b>20.095.814,94</b>	<b>15.905.886,63</b>
Despesas de Comercialização	(1.047.966,61)	(960.506,12)
Despesas Administrativas	(22.533.792,90)	(23.569.777,63)
<b>Resultado Financeiro Líquido</b>	<b>2.004.875,77</b>	<b>2.391.314,37</b>
Receitas Financeiras	4.542.756,63	4.375.272,28
Despesas Financeiras	(2.537.880,86)	(1.983.957,91)
<b>Resultado Patrimonial</b>	<b>2.454.344,25</b>	<b>215.070,36</b>
Receitas Patrimoniais	2.454.455,08	222.020,35
Despesas Patrimoniais	(110,83)	(6.949,99)
<b>RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E PARTICIPAÇÕES</b>	<b>973.275,45</b>	<b>(6.018.012,39)</b>
Imposto de Renda	-	(58.694,53)
Contribuição Social	-	(37.683,86)
<b>RESULTADO LÍQUIDO</b>	<b>973.275,45</b>	<b>(6.114.390,78)</b>

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

VOLNEI SANTOS MALHEIROS  
PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

FERNANDO VARGAS BUENO  
DIRETOR EXECUTIVO

RICARDO THOMAZ  
CONTADOR  
CRC RS 074805/O-3

DENIS PEIXOTO NUNES  
ATUÁRIO  
MIBA 1342



Membro da Aliança  
Cooperativa Internacional

"Cooperativismo: caminho para a democracia e a paz."  
Roberto Rodrigues

ANS - nº 357260

